MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL PROEX Nº 02/2017 APÓS ANÁLISE DAA CÂMARA DE EXTENSÃO/PROEX

O Pró-reitor de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense, Professor Miguel Arcanjo

Vidinha Baneiro, no uso das suas atribuições legais, torna público, por meio deste, o Resultado Parcial da seleção de propostas submetidas ao

EDITAL Nº 02/2017, após análise da CÂMARA DE EXTENSÃO/PROEX

PROJETOS SELECIONADOS PARA SEREM ATENDIDOS DE ACORDO COM ITEM 14.2 DO EDITAL PROEX Nº 02/2017

CLAS. NOTAS ÁREA TÍTULO DO PROJETO CÂMPUS  COORDENADOR ORÇAMENTO

1 100 Economia solidária

Curso de elaboração de

produtos de padaria como

ação inclusiva para

mulheres em situação de

violência

CAVG Márcia Spadari Selmo R$ 2.306,10

1 100 Ação inclusiva

Musiviver: compartilhando

conhecimentos e vivências

musicais

VA
Vanilda Lídia Ferreira

de Macedo
R$ 4.800,00

3 99 Cultura
Ifgurantes: tetralizando além

dos muros da escola
CM Giliard Ávila Barbosa R$ 7.200,00

3 99 Ação Inclusiva
Cultura e Lazer nos Asilos

de Pelotas
PEL Gabriel Barros da Cunha R$ 7.200,00

5 98,5 Cultura

CRIART_IFSUL: Mostra de

Talentos, Oficinas Artísticas

e Culturais - Campus Passo

Fundo

PF Paula Mrus Maria R$ 7.000,00

5 98,5 S/C

Aplicatico coloborativo para

ensino da matemática com

apoio de materiais concretos

BG
Iuri Barcelos Pereira

Rocha
R$ 2.400,00

7 97,75 S/C
Formação na Fronteira: Uso

significativo das TIC
SAN

Vanessa Mattoso

Cardoso
R$ 6.915,00

8 97 S/C V Robocharq CH
Diego Afonso da Silva

Lima
R$ 9.470,00

9 96 Ação Inclusiva

II Workshop: O ensino

técnico e o mundo do

trabalho para pessoas com

deficiência

JG
Cátia Simone de

Cardozo Xavier
R$ 3.850,00

10 95,5 S/C Aprove IFSul SAP
Leonor Wierzynski

Pedroso Silveira
R$ 4.800,00

11 94,5 APL
Curso de Eletricista

Industrial
LJ Rodrigo Biehl R$ 9.800,00

12 87 APL

Operador de Fresadora com

Comando Numérico

Computadorizado

NH Cássio Dauber R$ 9.800,00

PROJETOS CLASSIFICADOS DE ACORDO COM O ITEM 14.2.1.1 DO EDITAL PROEX Nº 02/2017

CLAS. NOTAS ÁREA TÍTULO DO PROJETO CÂMPUS  COORDENADOR ORÇAMENTO

13 95 Inovação social

Um ambiente virtual de

interação comunitária e apoio a

gestão de serviços de

desenvolvimento urbano

BG
Carlos Emilio Padilla

Severo
R$ 5.448,00

 As outras áreas prioritárias estão contempladas na classificação por Câmpus, item 14.2

PROJETOS CLASSIFICADOS NO GERAL

CLAS. NOTA

Nº DE

INSCRIÇÃO

NO EDITAL

TÍTULO DO CURSO CÂMPUS  COORDENADOR ORÇAMENTO

14 99,25
55 Tecidoteca IFSul - CAVG CAVG

Aline Maria Rodrigues

Machado
R$ 9.800,00

15 99
48

Oficinas de fabricação de

alimentos orgânicos em abrigo

protetivo para meninas

CAVG
Rosangela Silveira

Rodrigues
R$ 3.940,00

16 98,5
23 Uma conversa fora do armário CM Kim Amaral Bueno R$ 2.400,00

16 98,5
51

Projeto Semear -  Germinação do

Brotos Orgânicos e Saúde
CAVG Vera Lúcia Faulstich R$ 9.800,00

16 98,5
52

Capacitação em Manejo de

Ordenha e Qualidade do leite
CAVG

Mônica Daiana de Paula

Peters
R$ 6.861,00

19 98
49

Implantação de Espécies frutíferas

em uma pequena propriedade rural

com o propósito de estimular a

diversificação da produção local

Fase II

CAVG
Doralice Lobato de

Oliveira Fischer
R$ 7.000,00

19 98
60

Álbum de figurinhas virtual

acessível para auxiliar no ensino de

matemática, geografia e ciências na

rede municipal de educação

BG
Marcelo da Silveira

Siedler
R$ 4.800,00

19 98
74

O Controle Legal: Educação

Financeira e Fiscal
VA

Eloisa Marciana

Kolberg Theisen
R$ 7.100,00

22 97,5
2

Fórum da Cozinha Fronteiriça:

ciclo de aulas, oficinas e

seminários sobre saberes culinários

da fronteira Brasil/Uruguai

SAN
Carolina Vergara

Rodrigues
R$ 7.000,00

22 97,5
75 Discutindo Ética Digital na Escola VA

Marcio Alessandro

Nunes Rodrigues
R$ 7.200,00

24 97,25
39

Festival Internacional de Folclore e

Arte Popular de Pelotas (FIFAP) -

3ª edição

PEL Diego Rodrigues Pereira R$ 9.800,00

25 97
21

7ª Feira de Tecnologia e 8ª Mostra

de Ciências e suas Interfaces
CM Diego Rodrigues Pereira R$ 6.557,50

25 97
50 Horta Ocupacional - Fase IV CAVG

Everton Maksud

Medeiros
R$ 9.800,00

27 96,75
85

Construindo um olhar sensível e

pensante através da fotografia

digital

VA Leandro Roberto Sehn R$ 6.760,00

28 96.5
28

Hidroginástica Binacional: uma

possibilidade de vida/ 4º ano
SAN

Roberta Bermudes dos

Santos Silva
R$ 7.000,00

28 96,5
34

Gênero e Sexualidade na escola:

plaraforma didática para discussões

contemporâneas

PEL
Renata Barbosa

Porcellis da Silva
R$ 6.200,00

PROJETOS CLASSIFICADOS COMO SUPLENTES

CLAS. NOTAS

Nº DE

INSCRIÇÃO NO

EDITAL

TÍTULO DO EVENTO CÂMPUS  COORDENADOR ORÇAMENTO

30 96,5
37

EFASUL: construção

sustentável para uma forma

integral

PEL Gisela Lange do Amaral R$ 9.380,00

30 96,5
65

MOVIMENTART -

Descentralização do eu para a

visão do nós

CH
Guilherme Augusto

Ferreira Rosa
R$ 5.000,00

32 96
76 Informática na melhor idade VA Fábio Lorenzi da Silva R$ 4.800,00

33 95,75
7

Informação e Integração: o

IFSul na fronteira e a fronteira

no IFSul

SAN
Miguel Angelo Pereira

Diniz
R$ 9.800,00

34 95,5
18

A Educação Ambiental para

Sustentabilidade na Educação

Formal no contexto de Escolas

Públicas e Privadas de Passo

Fundo

PF
Jacinta Lourdes Weber

Bourscheid
R$ 2.400,00

34 95,5
78 Vivendo a Leitura VA Joseline Tatiana Both R$ 4.800,00

36 95
59

Capacitação e consultoria em

Horticultura Orgânica para

instituições do município de

Bagé

BG Viviane Aires de Paula R$ 5.650,00

37
94,75 91

Programa Integração com o

meio

produtivo

SAP Eveline Raquel Pereira R$ 9.797,47

38
94,5 12

Projeto de profissionalização

para socioeducandos do CASE

Passo Fundo

PF
Alessandro Fernandes

Dalla Vecchia
R$ 7.000,00

38
94,5 83

KIDS LEARNING ENGLISH:

mobilização pelo conhecimenoto
VA Letícia Priscila Pacheco R$ 2.800,00

38
94,5 84

Aprendendo e Aplicando

energias

renováveis

VA Marcelo Coleto Rola R$ 9.800,00

41
94,25 90

Alçando Voo - 2017:

ampliando

o debate sobre o mundo do

trabalho, a continuidade de

estudos e a educaçao

profissional

SAP Roger Sauandaj Elias R$ 7.000,00

42
94 73

RefriGerando Solidariedade

nas Escolas Públicas de Ensino

Fundamental de Venâncio

Aires

VA Dário da Rosa Cruz R$ 7.200,00

43
93,75 82

2ª Rústica Ifsul - câmpus

Sapucaia:

em prol da arte e da cultura

sapucaiense

SAP
Walter Romeu Bicca

Junior
R$ 6.917,00

43
93,75 92

Educação e Capacitação para a

conservaçãoe restauro do

Patrimônio Edificado da

cidade de Jaguarão

JAG
Aline Campelo Blank

Freitas
R$ 7.000,00

45
93,5 40

6ª MOSTRAROB - Mostra de

Educação, Ciência e

Tecnologia

PEL
Marco Antônio Simões

de Souza
R$ 6.000,00

45
93,5 44 Eletrônica além da sala de aula PEL Rafael Galli R$ 6.000,00

47
93 27

A arte de contar e de encantar

por meio da leitura
SAN Fabiana Soares da Silva R$ 6.000,00

47
93 67 3ª CHARCODE CH

Mauricio da Silva

Escobar
R$ 6.900,00

49
92,5 36

I Feira de Ciências do IFSul

Câmpus Pelotas
PEL

Veridiana Krolow

Bosenbecker
R$ 7.000,00

49
92,5 45

Laboratório Experimental de

Design
PEL

Daniela Vergara Ribeiro

Timm
R$ 6.200,00

49
92,5 81 Cursinho IFSul BG

Anelise Ramires

Meneses
R$ 6.400,00

52
92,25 38

Reciclagem do vidro na cidade

de Pelotas - Uma possibilidade

de uso como agregado na

produção de concreto

PEL Daniela da Rosa Curcio R$ 5.867,70

53
92 79

Segredando Histórias
VA Tânia Winch Lisbôa R$ 4.800,00

54
91,75 25

Traçando o perfil do leitor: uma

proposta de mediação de leitura
CM

Sandra Beatriz Salenave

de Brito
R$ 5.600,00

54
91,75 26

Projeto de oficinas de cubo

mágico
CM

Caroline Neugebauer

Wille
R$ 10.800,00

56
91,5 10

Ensino de Lógica de

Programação e

Desenvolvimento de Jogos

para estudantes do ensino

médio das escolas da cidade no

IFSul - campus Passo Fundo

PF
Carmen VeraScorsatto

Brezolin
R$ 4.800,00

56
91,5 87

INOVTEC - 6º Seminário de

Inovação

 e Tecnologia do IFSul

SAP Vinicius Martins R$ 6.000,00

58
91 6

Inclusão Social e Digital:

aprender e ensinar com a

Informática Básica

SAN Alfredo Parteli Gomes R$ 7.200,00

58
91 63

Educação Ambiental:

arborização urbana como

forma de inclusão social

BG
Denise de Souza

Martins
R$ 6.212,00

60
90,5 46 Visitando CAVG

Luciano de Jesus da

Costa Ribeiro
R$ 4.349,75

61
90,15 56

Curso de Executor em

Avaliação Agrícola
CAVG Flávio Reina Abib R$ 12.510,50

62
90 71 II Charqmusic CH José Luiz Kowalski R$ 9.800,00

63
89,25 54

Oficina de Solos no campus

Pelotas Visconde da Graça
CAVG

Fernanda Hernandes de

Carvalho
R$ 5.250,00

64
89 11

Aulas preparatórios para o

ENEM 2017
SAN

Vera Lúcia Salin da

Fonseca
R$ 4.000,00

64
89 41

III Seminário de Educação

Física do IFSul: práticas

pedagógicas no contexto

escolar

PEL Thiago Terra Borger R$ 9.689,00

66
88,7 19

Formação continuada de

professores em informática

educativa no IFSul - campus

Passo Fundo

PF
Lisandro Lemos

Machado
R$ 5.600,00

67
88,5 43

Resgate Tecnológico de

Produtos da Agroindústria

familiar na rota turística

colonial de Pelotas - RS

PEL Ricardo Lemos Sainz R$ 7.000,00

68
88,25 33

Informática Básica
PEL

Leomar da Costa

Eslabão
R$ 7.000,00

69
88 8

Aeração Sustentável: aplicação

de energias eólica e solar para

oxigenação de lago artificial de

escola pública

SAN
Luciano Moura de

Mello
R$ 4.710,00

69
88 29

Formação Continuada para

professores dos anos iniciais

do Ensino Fundamental

LJ Naiara Dal Molin R$ 9.800,00

69
88 62

3° Encontro de Ciência e

Tecnologia do IFSul/ Câmpus

Bagé (ENCIF)

BG Giulia D Avila Vieira R$ 6.663,80

72
87,75 14 III COMIFCON - Encontro de

Cultura Geek
CM

Edson Luis de Almeida

Oliveira
R$ 5.852,00

73
87,25 68

Oficinas de Robótica para a

comunidade
CH Omar Hildinger R$ 7.011,00

73
85,25 5

1ª Mostra Binacional de

Tecnologia do IFSul

(MoBiTec)

SAN
Gérson dos Santos

Nunes
R$ 7.000,00

75
84,5 22 Escola Aberta CM

Marta Helena Tessmann

Bandeira
R$ 4.800,00

76
83,5 15

Curso de Aperfeiçoamento em

Programação de Comando

Numérico Computadorizado

com Tecnologia CAD/CAM -

Operações básicas de

Torneamento e Fresamento

PF
Claudio André Lopes de

Oliveira
R$ 3.600,00

77
79,5 42

Olimpíada de Química do RS

2017
PEL Marcelo Moller Alves R$ 2.400,00

78
78,5 58

Curso de Julgamento e Seleção

de Bovinos de Corte
CAVG Lucas Teixeira Hax R$ 9.800,00

PROPOSTAS NÃO HOMOLOGADOS POR INADIMPLÊNCIA COM A PROEX

CLAS.
Nº DE INSCRIÇÃO NO

EDITAL
TÍTULO DO EVENTO CÂMPUS  COORDENADOR

79
53

Cultivos didáticos de

grandes culturas
CAVG Clóvis Airton Porto Gayer

80
66 Libras, uma voz que se vê CH Iara Cecília da Rosa Ribeiro

81
20 Adote um Animal de Rua SPG Mauricio dos Santos

82
61

HERMANN: abrindo

caminhos para a inclusão
BG Fabiane Nunes Prates Camargo

83
24 Curso de Matemática Básica CM

Vagner Euzebio Bastos

84
9 Robótica na escola II PF

Alexsander Furtado Carneiro

PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS  CONFORME EDITAL PROEX Nº 02/2017

CLAS. TÍTULO DO EVENTO CÂMPUS  COORDENADOR

85

Aproprianda Histórias: a

criação do memorial do

IFSul em Venâncio Aires -

RS

VA Angelita da Rosa

86

Projeto Memórias do

Câmpus

Sapucaia: Resgate e

preservação

da sua história

SAP Patrícia Mousquer

87

Avaliação Pós Ocupações

de edificações escolares em

Passo Fundo - RS:

diagnósticos de conforto

ambiental para melhoria no

aprendizado

PF Ricardo Luis Deboni

88

A Cipave e a gestão de

conflitos no ambiente

escolar do Instituto Estadual

de Educação Assim Brasil -

IEEAB

SAP
Margarete Hirdes

Antunes

89

Sustentabilidade através do

Site "Energia Consciente"

com Foco no Consumidor

SAN Geison Quevedo

90

Ampliando Possibilidades

de Educação através da

Interação com o

Computador para pessoas

com deficiência física

Reitoria
Marcelo Bender

Machado

91

Curso Moda Inclusiva com

ênfase em confecção do

vestuário

CAVG

Paula Rodrigues

Bittencourt de Carvalho

Leite

92
2° Concurso Binacional de

Ideias Inovadoras - 2º CoBI
SAN

Fabrício Neitzke

Ferreira

  MIGUEL ARCANJO VIDINHA BANEIRO

PRÓ REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA